    ■PDT-028o■
DP-12D･14D型
DP-16･18型、DP-16D･18D型
通電時開形電磁弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
 お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文を
お読みください。又、この書類は大切に保存して頂きますようお願いいたします。

 耐電圧試験 1500V/min
注意
（１） 製品に付いている銘板表示内容と御注文の型式の仕様内容を照合してください。
    ※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
-2-
       ■PDT-028o■
３．寸法及び質量
 ■DP-16型電磁弁                    ■DP-12D・16D型電磁弁
  （DP-16は15～50Ａです。）               （DP-16Dは15～50Ａです。）
                                 （mm）
呼び径 ｄ Ｌ Ｈ１
Ｈ 質量（kg）
DP-16 DP-12D・16D DP-16 DP-12D・16D
10A Rc 3/8 70 14.5 109.5 124 1.1 1.9
15A Rc 1/2 70 14.5 109.5 124 1.1 1.9
20A Rc 3/4 80 17.5 116.5 131 1.3 2.1
25A Rc 1 95 21.0 123.5 138 1.7 2.5
32A Rc 1 1/4 110 26.0 150.5 166 2.5 3.3
40A Rc 1 1/2 120 29.5 157.5 173 3.1 3.9
50A Rc 2 140 36.5 172.5 187 5.0 5.8
 ■DP-18型電磁弁                   ■DP-14D・DP-18D型電磁弁
  （DP-18は溶接フランジ構造です。）       （DP-18Dは溶接フランジ構造です。）
                                  （mm）
呼び径 ｄ Ｌ Ｈ１
Ｈ 質量（kg）
DP-18 DP-14D･18D DP-18 DP-14D DP-18D
15A 15 120 47.5 142.5 157 2.3 3.4 3.1
20A 20 130 50.0 149.0 164 2.9 4.0 3.7
25A 25 145 62.5 165.0 180 4.2 5.5 5.0
32A 32 160 67.5 192.0 207 5.7 7.3 6.5
40A 40 170 70.0 198.0 213 6.5 8.0 7.3
50A 50 195 77.5 213.0 228 9.2 10.7 10.0
-3-
       ■PDT-028o■
４．作動説明
 （１）開作動
通電するとコイル①が励磁し、プランジャ③が吸引されることによりパイロット弁④が開き
ます。ダイヤフラム⑧上部の圧力は、パイロットポート⑤より二次側へ流れるため圧力降
下を生じ、一次側圧力によってダイヤフラム⑧は上に押し上げられ弁が開きます。
 （２）閉作動
通電を解除しますと、プランジャ③は自重及びキックばね②によって戻され、パイロット弁
④を閉じます。ダイヤフラム⑧上部には、一次側から連通しているブリードポート⑦より一
次側圧力が流入し、一次側圧力と同圧になります。そしてダイヤフラム⑧には押し下げる
力が加わり、さらにキックばね②などの戻し作用により弁は閉じます。
-4-
       ■PDT-028o■
５．呼び径の選定
 ５．１ 呼び径選定図表
  ■空気用（20℃）
 【 図表の見方 】
一次側圧力（P1）=0.5MPa、二次側圧力（P2）=0.35MPa、空気（20℃）の流量（Q）=500m3/h
（標準状態）に対する呼び径の選定方法は、Ｐ1=0.5MPa とＰ2=0.35MPa の交点（イ）を求め、
（イ）より垂直に下がり、Q＝600m3/h（標準状態）との交点（ロ）を求めます。
交点（ロ）は呼び径２０Ａと２５Ａの間にあり、大きい方の２５Ａが求める呼び径になります。
-5-
       ■PDT-028o■
■水用
   【 図表の見方 】
一次側圧力（P1）=0.7MPa、二次側圧力（P2）=0.5MPa、流量（V）=300L/min.に対する呼
び径の選定方法は、弁前後の圧力差（ΔＰ）=0.7－0.5＝0.2MPa と V＝300L/min.との交
点（イ）を求めます。
交点（イ）は呼び径２５Ａと３２Ａの間にあり、大きい方の３２Ａが求める呼び径になりま
す。
-6-
       ■PDT-028o■
 ５．２ 呼び径選定計算式
  ■Ｃｖ値計算式
  《気体用》
2
Ｐ
 ＞ Ｐ 1
2 の場合
)ＰＰ(ＰΔ